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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2015   
pro týden:  
14. 9. 2015– 20. 9. 2015   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE  
Z důvodu rezignace pana Miroslava Kramáře a Marcela Pohla 
na funkci zastupitele obce Loužnice k 31. 7. 2015 nastoupili 
dnem následujícím, kdy došlo k zániku mandátu za 

odstoupivší členy 
zastupitelstva náhradníci 

z téže strany v pořadí dle 
výsledků voleb. Na uvolněná 
místa nastoupili pan Jaroslav 
Hnídek a Dagmar Tilerová. 
Zastupitelstvo obce předalo 
nastupujícím členům 

osvědčení, že se stali novými 
členy Zastupitelstva obce a dne 31. 8. 2015 na řádném 
zasedání zastupitelstva složili slib. 
 
http://www.louznice.com/2012/ 
 

-------------------------------------------------------------------------- 

ÚDRŽBA SILNIC 
Během minulého týdne byly 
upraveny příkopy silnic v naší 
obci a na výjezdu z obce.  
Dejte pozor při jízdě, příkopy 

jsou opravdu hluboké. 
 
 
 
 
 
--------------------------------------- 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Z důvodu čerpání dovolené, bude v Hospůdce Na Záduší 
zavřeno, výjimkou budou dva páteční večery, kdy bude 

otevřeno. 
 

Od 17. 9. 2015 do 30. 9. 2015 
ZAVŘENO 
 
V pátek 18. 9. a 25. 9. 
OTEVŘENO 
 

OSLAVA sv. VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2015 ve 14 hodin, proběhne u 
zvoničky v Loužnici, oslava 
svatého Václava s posvěcením 
křížku pod zvoničkou panem P. 
Janem Juchou. 

V loňském roce, v tento den, ve 
svátek svatého Václava 
proběhlo posvěcení nově 
vystavené zvoničky v Loužnici.   
Zvoničku srazila spadlá lípa, při 
bouřce dne 5. července 2012. 

Sochu svatého Václava vytvořil 
Bedřich Rathouský, právě z této 
lípy, která na zvoničce 
napáchala tolik škody. Do 
zvoničky pan Rathouský také namaloval obraz svatého 

Václava. 

Jak je psáno 
v kronice: „Na 
skále nad brusírnou 
bratří Linkových 
postavena jest 
zvonička, která jest 
majetkem obce. 
Zasvěcena byla sv. 
Václavu.“ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Jak šel čas, se zvoničkou naleznete zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/ 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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PODOMNÍ PRODEJ V NAŠÍ OBCI 
Možná Vám unikla důležitá informace z naší obce (proto je 
velmi důležité sledovat dění v obci, účastí na veřejných 
zasedáních zastupitelstva, či na webových stránkách obce), 
že bylo schváleno nařízení o zákazu podomního a 
pochůzkového prodeje v obci Loužnice. 
 

Mějte se stále na pozoru, jelikož podomní prodejci již 
dávno neprodávají jen ledničky a vysavače, ale nabízejí 
nejrůznější finanční produkty, změny dodavatelů energií a 
další služby, přičemž je zřejmé, že neinformovaný 
spotřebitel (zejména senior či jiná osoba ve zranitelném 
postavení) se může, překvapen v bezpečí svého domova, 

snadno nechat zmást a uvázat se ke smlouvě, kterou by za 
jiných podmínek neuzavřel. 
 
I tak není ještě nic ztraceno! 
Pokud se již Vám stalo, že jste nevýhodnou smlouvu 
uzavřeli a později jste si to rozmysleli. Zákon na takové 
situace pamatuje a dává na odstoupení různé lhůty: 

Pokud je smlouva uzavřena mimo provozovnu (tedy typicky 
s podomním prodejcem), můžete bez udání důvodu 
odstoupit do 14 dnů od uzavření smlouvy. 
Pokud je smlouva uzavřena mimo provozovnu a ještě ze 
smlouvy nebylo plněno (tedy stále odebíráte elektřinu či 
plyn od původního dodavatele), máte na odstoupení 1 

měsíc. 
O tomto právu na odstoupení musíte být písemně 
informováni. Pokud informováni nejste, pak máte na 
odstoupení celý 1 rok. 
Výše uvedená 3 pravidla jsou upravena v § 57 občanského 
zákoníku a platí (až na drobné výjimky) pro jakýkoliv 

domovní prodej, tedy např. i prodej nádobí apod. Ovšem 
pozor! Pokud jste obchodníka sami pozvali, právo na 
snadné odstoupení nemáte. 
 
Nevěřte ani tomu, že obchodníka posílá k Vašim dveřím 
kolega, kamarád, či zastupitel obce a vše si důkladně 
prověřujte. 

 

Pokud u Vašich dveří zazvoní nějaký 
prodejce, neobávejte se a kontaktujte 

vedení naší obce, případně Policii ČR. 
 

Jestliže přemýšlíte o změně tarifů, je dobré si najít informace, či poradit se. 
Ideálním rádcem je bezplatný tarifomat  https://tarifomat.cz/  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Podobnou zkušenost měli také občané v Krkonoších 
 http://m.denik.cz/krkonossky_denik/c/podomni-prodejci-lhali-i-policii-20140327.html  
  

https://tarifomat.cz/
http://m.denik.cz/krkonossky_denik/c/podomni-prodejci-lhali-i-policii-20140327.html
http://www.policie.cz/clanek/podomni-prodejci-utoci.aspx
http://www.louznice.com/2012/
http://www.policie.cz/clanek/podomni-prodejci-utoci.aspx
http://www.policie.cz/clanek/podomni-prodejci-utoci.aspx
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ÚKLID OBCE  
 
Během minulého týdne bylo dokončeno vykácení náletových porostů na autobusové zastávce, v horní části obce u 
„Tomovny“ -  „Azkaban“.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Silnice od Urbánkových až na křižovatku „Na Obec“ – Tomíčkovi, byla tak zarostlá, že se z ní stávala jednosměrka, 
náletový porost zarostl až do krajnice. To bylo vykáceno a bagrem vyčištěno, zároveň i s příkopem tak, že je 
odhalený celý asfaltový povrch. Stejně byl upraven terén kolem mostku přes potok na křižovatce u koupaliště. 
 

   
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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PROVIZORNÍ OPRAVA CEST 
V minulém týdnu proběhla „provizorní“ oprava dvou cest v naší obci. Jednou z cest byla cesta k „Pazdrně“ jedná 
se o obecní cestu, kterou využívají občané ze tří přilehlých domů, zemědělci tuto cestu využívají jako příjezdovou 
na obdělávané pozemky a je to také jedna z mála cest k „Hájence“. 
Tato cesta byla nyní plná výtluků, jelikož se s touto cestou v budoucnosti počítá, že bude rekonstruována v rámci 
programu „Oprava polních cest“, byla navrhnuta provizorní oprava. Oprava proběhla 1. září 2015, jak se podařila, 
můžete posoudit sami. 

Další částečně opravenou cestou je cesta „Sokolka“, tato cesta bude potřebovat podstatně větší zásah a opravu.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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https://www.cez.cz/
https://www.cez.cz/
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http://www.louznice.com/2012/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NEBEZPECNY_ODPAD_13.9/
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ZE SVĚTA 
 

ZÁSADA - Do 7. října musí obyvatelé 
městysu Zásada, ale i projíždějící počítat s 
pracemi na rekonstrukci hned tří silnic, 
včetně páteřní. 
„Jednotlivé úseky silnic byly porušeny 

hloubkovou korozí, trhlinami a 
nerovnostmi z oprav a výtluků, a proto je 
nutná jejich rekonstrukce. Ta zahrnuje i 
odvodnění a výměnu dopravního značení. 
Na silnici z Držkova do Zásady bude 

současně zmodernizována autobusová zastávka a nový přechod pro chodce, 

který bude osvětlen," popsal krajský radní pro dopravu Vladimír Mastník. 
Náklady včetně DPH čítají více než čtyřicet milionů korun. „Silnice byly v 
dezolátním stavu, množily se stížnosti na jejich sjízdnost. Dobrou zprávou pro 
obyvatele je i fakt, že se rozšiřují chodníky," doplnila starosta městysu Andrea 
Princová. 

 

JABLONEC NAD NISOU -  Muzeum 
skla a bižuterie - „V jablonecké sbírce 
jsou nejen desítky exkluzivních 
železnobrodských figurek vzorovaných 
pro světové výstavy 20. století, ale též 
sportovci, pohádkové postavy, politici 
nebo popkulturní rarity“, uvedl hlavní 

kurátor výstavy Petr Nový. Ve 
vitrínách tak vedle sebe najdete třeba 
fotbalistu či hráče ragby, Ferdu 
Mravence, Hurvínka, Pepka 

námořníka, ale také Sherlocka Holmese, Karla IV. či politiky Winstona 
Churchilla nebo Fidela Castra.  

Železnobrodské figurky se za dobu své existence staly doma i v zahraničí 
respektovanou ukázkou výtvarné invence českých návrhářů a zručnosti 
českých sklářů. Lze je považovat za určitý symbol malé země uprostřed 
Evropy, kde se hovoří pro mnohé nesrozumitelným jazykem, a přesto dokáže 
svým uměním oslovit a nadchnout obyvatele zemí celé planety. Také české 
figurky jsou většinou nevelkých rozměrů, avšak příběhy, které umějí vyprávět, 

za malé rozhodně považovat nelze. Bez nich by nejen české sklo ztratilo kus 
své podstaty a duše.  
Výstava nazvaná „POHYB – VÝRAZ – EMOCE/ Figury a figurky v českém 
sklářském umění a řemesle“ je však věnována nejen železnobrodským 
figurkám, ale tématu sochařského ztvárnění tématu figury v českém sklářství 
obecně. A to jak v užitkovém a dekorativním skle, tak v autorské tvorbě. „Na 
návštěvníky proto čekají i málo známé skleněné figurky z Jizerských hor 

přelomu 19. a 20. století, lisované figurální sklo 19. století nebo na sklářské 
píšťale vykouzlené umělecké práce výtvarníků z posledních let,“ upřesnila 
kurátorka výstavy Dagmar Havlíčková.  
Při příležitosti výstavy byla vydána obsáhlá publikace v českém, anglickém a 
německém jazyce s více než 250 fotografiemi. Její jedinečnost tkví ve 
srovnávací koncepci, kdy obsahuje nejen texty věnované železnobrodským 

figurkám či českému dekorativnímu a ateliérovému sklu od 18. století po 
současnost, ale též kapitoly o figurálním tématu v kontextu světového sklářství 
od počátků do 20. století.  
Výstavu figurek, která připomíná též významná výročí 95 let založení SUPŠ 
sklářské v Železném Brodě a výročí 120 let narození otce železnobrodských 
figurek Jaroslava Brychty, bude možné v Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad 

Nisou navštívit od 22. května do 4. října.  
Výstavní projekt POHYB – VÝRAZ – EMOCE finančně podpořily Ministerstvo 
kultury ČR a Nadace Preciosa. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj 

bude mít od 1. října opět rozšířenou 
zubní pohotovost. 
O sobotách, nedělích a svátcích ji 
zajistí ordinace Liberecké dentální 
společnosti ve 4. patře paláce Dunaj 
přímo u terminálu městské hromadné 

dopravy v centru Liberce. Zubaři tam 
nebudou sloužit v noci, ale jen od 18 
do 22 hodin. „Smlouvu s firmou 
uzavřel kraj na patnáct měsíců, do 
konce příštího roku, za službu zaplatí 
téměř 764 tisíc korun," sdělil krajský 
radní pro zdravotnictví Petr Tulpa. 

Služby zubní pohotovosti se v 
Libereckém kraji rozšířily už od 1. 
dubna, vydrželo to však jen dva 
měsíce. Lékař Ahmad Abu Baker, 
který se ji zavázal ve své ordinaci v 
Rochlici zajistit od 18 do 6 hodin, 

smlouvu vypověděl. Nepodařilo se mu 
pro pohotovost získat další zubaře a 
sám to nezvládal. „Příčinou je velký 
počet pacientů a určité bezpečnostní i 
zdravotní riziko v porovnání s 
výkonem pohotovostní služby v 

nočních hodinách ve velkém 
zdravotnickém zařízení s dalším 
zázemím akutních služeb," vysvětlil 
tehdy zubař své rozhodnutí s 
pohotovostí skončit. 
V době fungování noční pohotovosti 
přitom potřeboval akutní zákrok jen 

každý třetí pacient. „Přestože je 
zajištění pohotovostní služby ve 
večerních hodinách složité a 
neodpovídá vždy potřebám akutních 
zákroků, je potřebné tuto službu pro 
obyvatele mít, aby nemuseli cestovat 

do Prahy. Stejně tak mohou tuto 
ordinaci navštívit i pacienti, kteří 
navštíví náš kraj a přepadne je 
problém s bolestmi zubů," řekl Tulpa. 
V kraji bude dál zajištěna pohotovost 
o víkendech a svátcích od 8 do 12 

hodin v Krajské nemocnici Liberec. 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - 

Rekonstrukce 
sběrného dvoru v 
Železném Brodě 
měla být hotova v 
červnu, pak v 
červenci, nakonec jej 

naplno otevřeli 7. 
září. 

Konečně hotovo, sběrný dvůr v Železném Brodě již 
naplno funguje od pondělí 7. září. 
Důvodem pro uzavření byla rekonstrukce areálu 
sběrného dvora, během níž byla vybudována dešťová 

kanalizace, areál byl oplocen, část plochy získala 
asfaltový povrch a bylo vybudováno nové osvětlení 
areálu. „Sběrný dvůr byl vybaven novým lisem, 
vrátnicí a zejména váhou, která umožní zpřesnit 
množství přiváženého a odváženého odpadu," doplnil 
Martin Řehák, vedoucí odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje železnobrodské radnice. 

Cílem projektu, podpořeného v rámci 52. výzvy 
Operačního programu Životní prostředí 2007 2013, 
bylo zefektivnění nakládání s komunálním odpadem a 
nebezpečným odpadem na území města Železný 
Brod. Po skončení 2. etapy modernizace sběrného 
dvora zjišťuje radnice možnosti pro uskutečnění 3. 

etapy, navazující na již proběhlé práce, a v rámci 
které by nový asfaltový povrch mohly získat i zbývající 
plochy v areálu. I nadále bude ve sběrném dvoře 
otevřeno v závislosti na období. V zimním období 
bude doba zkrácena, v letním období bude sběrný 
dvůr otevřen ve vybrané dny až do 18. hodiny. 

Sběrný dvůr měl být původně otevřen již v červnu. 
Ale stavební firma narazila při stavbě komunikací. 
Objevila se nutnost zpevnění neúnosné zemní pláně a 
doplnění štěrkových konstrukcí. Teprve následně 
mohla proběhnout pokládka konečného asfaltového 
povrchu. „Bohužel v souvislosti se silnými dešti, které 
nastaly na konci června, nebylo možno pokračovat v 

práci do doby, než podkladní vrstvy řádně vyschnou," 
poznamenal Daniel Mach z odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje železnobrodské 
radnice. 
OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA ŽELEZNÝ BROD 
BŘEZEN - ŘÍJEN 

Pondělí 9 - 18, úterý 9 - 14, středa 9 - 18, čtvrtek 9 - 
14, pátek 9 - 18, sobota 9 - 12 
LISTOPAD - ÚNOR 
pondělí 9 - 16, úterý 9 - 14, středa 9 - 16, čtvrtek 9 - 
14, pátek 9 - 16, sobota 9 - 12 
 

ŽELEZNÝ BROD - 

Železnobrodská sklářská škola 
si letos připomíná 95. výročí 
od svého vzniku. 
Celý měsíc mohou zájemci v 
Městské galerii Vlastimila Rady 
v Železném Brodě vidět 

výstavu o významném 
výtvarníkovi. Prezentace 
připomíná 90. výročí 

jmenování architekta Aloise Meteláka (18971980) ředitelem Státní 
odborné sklářsko-obchodní školy v Železném Brodě. „Výročí je to 
zapomenuté, ale přesto významné, protože až po jeho jmenování 

ředitelem v říjnu 1925, se rozhodlo o přednostním zaměření školy 
na sklo," řekl kurátor výstavy Antonín Langhamer . 
Železnobrodští totiž ze začátku mysleli víc na školu bižuterní, aby 
mohli konkurovat Jablonci, jeho bižuterii a zahraničnímu obchodu s 
ní. Na výrobě jablonecké bižuterie se totiž také podíleli. 
V Praze chtěli školu, která by se vyrovnala německým sklářským 
školám v Kamenickém Šenově a Novém Boru a doma i ve světě se 

prosadila novým českým názorem na sklo. „Metelák nebyl školeným 
sklářem, ale jako absolvent pražské Uměleckoprůmyslové školy z 
ateliéru profesora Josipa Plečnika architektem s všestrannými zájmy, 
účastníkem soutěží, tvůrcem bytových doplňků, památníků i domů, 
ale také dekorativních předmětů, z nichž se měly provádět ze skla, a 
plakátů," vysvětlil historik s tím, že měl zkušenosti z odborných škol 

v Litomyšli a Mladé Boleslavi jako odborný učitel. 
Když přišel na podzim 1924 do Železného Brodu, nejdříve jako 
správce, se připravovala československá účast na Mezinárodní 
výstavě dekorativních umění v Paříži. Mohl proto počítat s podporou 
ministerstva. Grand Prix za účasti školy v Paříži byla jeho prvním 
úspěchem. Navrhoval tvary, na které se ve škole brousilo, rylo a 

malovalo, podporoval hledání nových výrobních možností figurek. 
Doplnil také pedagogický sbor a škola se pod jeho vedením 
každoročně účastnila výstav doma i v zahraničí. Její popularita rostla 
a s ní se zvětšoval zájem o sklo absolventů školy. Železný Brod se 
ve 30. letech stal střediskem nové sklářské výroby a každoročních 
přehlídek skla. 
Metelák zůstal ředitelem školy až do dubna 1948, kdy byl z 

politických odstraněn. Ještě několik let učil na šperkařské škole v 
Turnově a měl tam překvapivě dobré výsledky jako návrhář šperků s 
drahými kameny. Ani po odchodu ze školy nezahálel. Nenavrhoval 
jen sklo, ale také předměty ze dřeva a plakáty. Pořádal výstavy, na 
nichž nepřipomínal jen sebe, ale také výsledky sklářské školy, v 
jejímž čele několik let stál. 

Výstava Aloise Meteláka, kterou železnobrodské Městské muzeum 
připravilo k 90. výročí jeho jmenování ředitelem školy, se liší od 
všech, které se jeho tvorbě věnovaly. „Není jen skle, ale o 
všestranných výtvarných aktivitách od studentských let až do smrti. 
Početně jsou zastoupeny kresby, nejčastěji s motivy ze 
Železnobrodska," poznamenala vedoucí Kulturního střediska Iva 

Chaloupková. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

https://www.facebook.com/events/1459970707644105/
https://www.facebook.com/133415433434790/photos/gm.127500207599078/747038858739108/?type=1&theater
http://www.zubacka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=421:bramborove-ukonceni-sezony-na-zubacce-26-zari-2015&catid=1:aktualne&Itemid=50
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23552
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http://www.sklenenemestecko.cz/
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http://www.zasada.cz/
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http://www.velke-hamry.cz/kultura-a-sport/kulturni-prehled-ve-velkych-hamrech/?ftshow=229#ka229
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 8.9.2015 odpoledne se v Jablonci nad Nisou mezi šestnáctou a sedmnáctou hodinou 
staly dvě dopravní nehody, při kterých došlo ke střetu motorového vozidla s chodcem na přechodu pro chodce. 
První z nich se stala v ulici Liberecká, kde řidička s vozidlem Škoda Octavia jela ulicí Poštovní a při odbočování 
vlevo do ulice Liberecká v prostoru přechodu pro chodce přehlédla již přecházející 68letou chodkyni, do které 
narazila. Vlivem tohoto nárazu seniorka upadla na vozovku, přičemž utrpěla lehké zranění. Alkohol byl u řidičky i 

chodkyně vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
 Druhá nehoda se stala na Horním náměstí, kde řidič s vozidlem Ford Fiesta jel ve směru od Mšena na centrum 
města, kde na přechodu pro chodce přehlédl přecházející 81letou chodkyni, která přecházela vozovku z jeho 
pravé strany ve směru ke kostelu. Po nárazu vozidla chodkyně upadla na vozovku a utrpěla zranění, se kterým 
byla z místa převezena vozidlem Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Alkohol byl u řidiče vozidla vyloučen na místě provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 

výsledek. U chodkyně, která se vlivem zdravotní indispozice nemohla podrobit dechové zkoušce, byl v nemocnici 
ke zjištění alkoholu proveden odběr krve. 
Charakter zranění a doba jejich léčení u obou sražených chodkyň je předmětem probíhajícího šetření, které i 
nadále provádějí policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 8.9.2015 odpoledne patnáct minut po patnácté hodině se v Jablonci nad Nisou v ulici 

Pod Vodárnou stala dopravní nehoda. Řidič s motocyklem Honda CB500 jel ve směru od Liberce, kde při 
projíždění pravotočivé zatáčky nezvládl řízení, přejel do protisměru a narazil do protijedoucího vozidla Ford Focus. 
Po tomto nárazu motocyklista ještě vyjel mimo vozovku, kde upadl s motocyklem na pravý bok. Ke zranění osob 
při nehodě naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 55.000,- Kč. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Policisté věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a motocyklistovi udělili blokovou pokutu. 

 

DESNÁ V JIZ HORÁCH - Vážná nehoda uzavřela 
Krkonošskou ulici v Desné na Jablonecku, srazila se tu tři 
osobní auta, jedno z nich skončilo na boku. Na místě nehody 
zasahovali hasiči, policisté i zdravotníci. Při nehodě se tři lidé 
zranili „Jednu osobu se středně těžkým zraněním jsme 
letecky transportovali do Krajské nemocnice v Liberci, 

zbývající dvě osoby utrpěly zranění lehká, která 
nevyžadovala další ošetření,“ řekla mluvčí záchranné služby 
Lenka Moravcová. 
 
MALÁ SKÁLA – 10.9.2015  v podvečer krátce před 
devatenáctou hodinou se v katastru obce Malá Skála stala 

dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Toyota Yaris jel ve 
směru na Turnov, kde ve stoupání v mírné levotočivé 
zatáčce vyjel částečně vpravo mimo komunikaci, přičemž se 
vůz přetočil vlevo a narazil do svodidel na levé straně. Ke 
zranění osob při nehodě nedošlo. Řidič jel ve vozidle sám. 
Ovšem provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,44 promile. Řidič s 

naměřenou hodnotou souhlasil a lékařské vyšetření spojené 
s odběrem krve již nežádal. Policistům přiznal, že v době od 
14 do 16 hodin vypil litr vína a jedno pivo. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 90.000,- Kč. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Řidiči 
havarovaného vozidla tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři 

roky. 
 
TANVALD - Několik hasičských jednotek zasahovalo u požáru 
rodinného domu 12.září 2015 v Popelnické ulici v Tanvaldě na 
Jablonecku. Kromě přístavku hořel i štít domu. Na místě 
zasahovali hasiči HZS Tanvald, Jablonec nad Nisou a několik 

dobrovolných jednotek včetně záchranné služby. 
 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
14.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 13/9°C 

 PÁTEK 
18.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 12/8°C 

 

ÚTERÝ 
15.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
19.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 
16.9. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
20.9. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 
17.9. 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 
21. 9. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
14.9. 

Po svatém Kříži podzim se blíží. 
 
15.9. 
Od Panny Marie Bolestné teplota rychleji poklesne. 
 
16.9. 

Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
 
17.9. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
 
 

18.9. 

Kdo sa za hubu nestydí, dostane do ní nebo po ní. 
 
19.9. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima nám nastává. 
 
20.9. 

Kdo pracoval v létě, tomu poví září, tučná bude jeseň, těš 
se hospodáři! 
 
21.9. 
O svatém Matouši vlaštovka nás opouští. 

 

OBLOHA  
Slunce 

Vychází: 6:37 
Zapadá:   
19:12 

 

 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Naprosto dominantní mezi všemi 
úkazy v září je úplné zatmění 
Měsíce, které nastává výhodně 

28. září nad ránem, kdy slavíme 
svátek sv. Václava. Měsíc bude 
zároveň v přízemí, takže uvidíme 
„velký červený úplněk“.  
Viditelnost planet je horší, ale na 
ranní obloze se postupně objevily 
Mars a Venuše, ke kterým se 

koncem září přidá i Jupiter. 
Saturn je vidět pouze nízko na 
večerní obloze.  
Dobře viditelná bude v souhvězdí 
Velryby planetka Vesta 
 

 
   Fáze měsíce na září 2015 
    13.9.          21.9.          28.9. 

 

Měsíc 
16. 9. 2015 

Vychází:  

9:39 
Zapadá:  

20:33 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

    19. 9. 2015 Oslaví narozeniny Ing Josef Laurin 
    19. 9. 2015 Oslaví narozeniny Martin Kopal 
    20. 9. 2015 Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

14.9. 2012 – Z důvodů série otrav methanolem byl v 

celém Česku vyhlášen úplný zákaz prodeje 
alkoholických nápojů s obsahem alkoholu nad 20 %. 
15.9. 1930-Petr Haničinec, herec († 7. listopadu 2007) 
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis 
královédvorský. 
16.9. 1940 – Petr Čepek, herec († 20. září 1994) 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 10. 

února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla 
přehrada Desná, 62 lidí zemřelo (největší katastrofa 
spojená s havárií na přehradě v historii Českých zemí). 
19.9. 1837 – Jan Evangelista Purkyně poprvé 
formuloval svou buněčnou teorii stavby těl živočichů. 

19.9. 1783 – Byl uskutečněn první let balónem 
postaveném Montgolfierem. Posádka byla složena z 
kohouta, kačeny a ovce. 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 24. dubna 
1894) 
20.9. 1859 – Jan Buchar, propagátor lyžování a turistiky 

v Krkonoších († 10. října 1932) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
15.9. - Mezinárodní den demokracie 
16.9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den 

církevních škol 
 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Počasí roku 1958 
Září 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá 

polovina studená a deštivá. Teprve poslední dny opět 
slunné, v noci první mrazíky -2°C. 
 
Říjen 
Celkem teplé, ale deštivé počasí, kromě prvního týdne. 
Byly značné potíže se sklizní brambor a řepy. 

 
Listopad 
Pěkné, poměrně velmi teplé a suché počasí umožnilo 
dokončit s úspěchem opožděnou sklizeň brambor. Jen 
2.11. a 30.11. byly noční mrazíky -2°C, jinak i noční 
teploty stále nad 0°C. 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 14. 9. – 20. 9. 2015, slaví svátek: 

 
14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o 
osamostatněnou podobu jmen Radoslava a Radmila a 
jazykovědci se domnívají, že jméno lze vysvětlit jako 

„radostná“ nebo „radující se“. 
 
15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se pravděpodobně o východoslovanský 
překlad řeckého jména Helena. Může pocházet z 
maďarského slova jó leán [vyslov "jolán"] dobrá, správná 

dívka. Další variantou je Jolan. 
 
16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, 
které znamená Lidu milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře svátek svatá 
Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Domácká 
podoba jména je Naďa. Toto ruské jméno 
staroslověnského původu vzniklo jako doslovný překlad 
řeckého Elpis, což znamená „naděje“. 
 
18.9. - KRYŠTOF (další varianta je Krištof) je mužské 

jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), 
což je složenina slov Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 
'nosit'. Jméno bylo v oblibě u prvních křesťanů, neboť 
vyjadřovalo symbolicky, že 'nosí Krista v srdci'. Svatý 
Kryštof je mj. považován za ochránce poutníků, v 
moderní době přeneseně automobilistů. 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z 
italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, nebo z 
perštiny, kde totéž slovo má tentýž význam. V baskičtině 
znamená svatá. 

20.9. - OLEG je mužské křestní jméno skandinávského 
původu. Vzniklo ze staroskandinávského jména Helgi a 
vykládá se jako „svatý, spásu přinášející“, nebo 

přeneseně jako „silný, zdravý“. Ženským protějškem 
jména je Olga. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JABLKA 
Jablka rostou téměř všude. U cest, v opuštěných sadech i v parcích. Někdo je 

šlechtí k dokonalosti, jiný je nechá svému osudu. Zkrátka jablka jsou všude, 
všichni je známe, všichni jsme je jedli nebo stále jíme. Máme rádi jak 
nejobyčejnější odrůdy, které si můžeme utrhnout zcela zdarma a bez obav 

venku, ale nepohrdneme ani výstavními kusy, jejichž chuť však malinko 
pokulhává. Milujeme všechny ty štrúdly, jablkové moučníky a kompoty, ve 
kterých rozpoznáme vůni skořice či hřebíčku. Možná ale nevíte, že jablko je 

skutečný poklad. Vědci zjistili, že docela obyčejné čerstvé jablko má pro lidské 
zdraví ještě větší význam, než tomu bylo doposud. Ano, kdo by neznal okřídlené rčení 

– jedno jablko snězené každý den drží choroby i doktora dál od těla – jenže 

výzkumy dokázaly, že množství obsažených antioxidantů v jablku je až pětkrát vyšší!  
Proč bychom tedy měli jablka jíst? Obsahují velké množství minerálů, enzymů a sladkou složku fruktózu, 
která nám pomáhá udržovat stabilní hladinu cukru v naší krvi. Žádný jiný plod neobsahuje tolik 
pektinu, jako právě jablko. K čemu je nám pektin dobrý? Tato rozpustná vláknina brání rozvoji škodlivých 
mikroorganismů, podporuje peristaltiku střev a vylučování toxinů z těla. Jablka jsou tedy skvělým 
bojovníkem proti vzniku rakoviny, a nejen to – jsou zdrojem mnoha vitamínů, od vitamínu A, přes B, a 

vitamín C. Navíc obsahují i dostatečné množství kyseliny listové, která je nezbytná pro těhotné ženy. 
Plody jabloní jsou také nadopované draslíkem, vlákninou a vodou. Každé jablko obsahuje až 85 
procent blahodárné tekutiny, minimum tuku, cukru a jsou bez cholesterolu. Jablko je zkrátka dar. A 
mimochodem, víte, že jabloň může plodit toto vzácné a nadmíru zdravé ovoce předlouhých sto let? Takové stromy u 
nás v Loužnici jistě najdete  
 

Z herbáře našich babiček: Jabloň (Pyrus malus), vůbec známý strom. Ovoce jeho sluje jablko. Jablek počítáme 
veliké množství druhů. Pečená jablka radí se proti zácpě; chraptí-li děti, dají se jim s cukrem pečená jablka k jídlu. 
Shnilé jablko prý zahání bradavice. Nejvíce pak působí jablečník, víno z jablek připravené. Přičítá se mu však, že 
způsobuje kámen. Šťáva míšeňských jablek slouží proti chrapotu a kašli. Kaše z jablek (škrábaných) chladí a léčí 
záněty a otekliny. Jablečník považuje se za lék, musí však býti dobrý, nejméně 2 roky starý. Užívá se ráno, v poledne 
a večer 2 až 3 lžíce, do čehož přimíchá se 4—6 lžic vody; později se užívá více, až na 1/3 mázu. 

Jablečník (víno) užívati se může proti všem nemocím, proti zkaženému žaludku a churavosti. Při křečích prsních, 
žaludkových nebo břišních dávají se večer obkladky, omočené v horkém jablečníku. Při zácpě užívá se ho ke 
klystýrům, a kdyby nepůsobily, přidá se trochu octa z jablek. Požívání jablek, spojeno s pitím vody, také se osvědčilo 
co výhodné, zvláště děje-li se ráno a večer. Kdyby tím povstal průjem, nemá býti zastaven, poněvadž jest prospěšný 
a přestane sám od sebe. Při haemorrhoidech docílí se ulehčení, a jsou-li spojeny s tím obtíže na prsou neb těžký 
dech, dávají se též obkladky. Proti dně a hostci účinkuje jablečník, užívá-li se 14 dní až 3 neděle, načež natírají se 
bolné údy několikrát denně horkým vínem. Kdo pociťuje bolest rheumatickou v krku, polož tam obklady omočené v 

smíšenině vína s octem z jablek. Přílišné pocení léčí se jablečníkem. Neduhy spojené s dýchavičností (úzkoprsností) 
léčí se obkladky z flanelu, jež omočí se v horkém víně; což platí vůbec při neduzích plicních. Obkladky z krup mohou 
se s nimi střídati. Totéž činiti lze při chorobě jater a sleziny. Bolení v krku, chrapot, léčí se obkladky ze studeného 
vína, často střídanými, a konečně lze přikládati je horké. Záněty vnitřní i zevnější léčí se jablečníkem; bolení hlavy, 
závrať, rýma léčí se užíváním a mimo to šňupáním vína; také obkladky teplé z octa jablečného lze přikládati. Zimnice, 
horečka, žloutenka léčí se též jablečníkem; rovněž bolesti ušní; nepravidelnost čmýry a bělotok. Proti krticím užívá se 

vína toho s nejlepším prospěchem; také obkladky se dávají, což i při vředech se děje. Rány, boule, zhmožděniny léčí 
se užíváním i též pomocí obkladů. Příjici, nemohoucnost a slabost pohlavní rovněž lze jím vyléčiti. Též proti choleře 
účinkuje prospěšně; hned po vypuknutí nemoci ať pije se vždy za půl neb čtvrt hodiny sklenice vína; dostaví-li se 
průjem, dávají se obkladky a natírá celé tělo vínem. Při léčení pomocí vína toho musí nemocný držeti přísnou dietu a 
vystříhati se lihových nápojů a těžce záživných pokrmů. Též kouření tabáku radno zanechati. Naproti tomu lze 
požívati pokrmy masité (libové maso — ne tučné), drůbež, ryby, polévku, zeleniny, luštěniny, zemčata, ovoce, zvláště 

jablka, višně, hrozny, sýr čistý — ale ne mnoho — zvláště mléko a polévku z chleba nebo krupek. 
Ostatně, jak bylo již podotknuto, má-li víno to účinkovati, musí býti čisté, dobré a připravené z dobrých a zralých 
jablek způsobem náležitým. 
 

Dětské horké jablko 
0,2 dcl jablečného džusu, 1 lžička svařákového koření, 1 ks celé skořice, 1 ks plátek 
pomeranče, 1 ks plátek jablka. Svaříme džus, který pak nalijeme do tlustostěnné sklenice 

odolné vůči horku. Dochutíme kořením na svařené víno v prášku. Zdobíme kouskem 
skořice a plátkem pomeranče a plátkem jablka.  
 

 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

SALÁT RUMCAJS 
sůl 2 lžičky plnotučné hořčice, 1 lžička worcestrové omáčky 2 lžičky oleje, 2 lžíce 
majonézy, 4 ks sterilované okurky, 1 červená kapie, 20 dkg měkkého salámu, 2 lžičky 
cukru, 2 ks cibule, 1 lžička sójové omáčky, mletý černý pepř 
Nachystáme si dresink. V malém hrnci smícháme olej, cukr, hořčici, sójovou omáčku 

a worcesterskou omáčku. Na mírném ohni mícháme a svaříme ingredience v dresink. 
Nesmí přijít k varu! Necháme jej vychladnout. Pak si nakrájíme salám, kapii a okurku na nudličky a cibuli na půl 
kolečka. Vše dáme do misky a přidáme zchladlý dresink a 2 lžíce majonézy. Nakonec salát Rumcajs dochutíme solí 
a pepřem. Salát Rumcajs podáváme s čerstvým pečivem. Ještě lepší je uleželý z druhého dne. 
 

KRŮTÍ PLÁTKY NA HOUBÁCH 

500 g krůtích stehenních plátků, 100 g slaniny, 1 hrst sušených hub, 2 lžíce sádla, 2 
ks stroužky česneku, 2 ks cibule, gulášové koření podle chuti (paprika sladká, pálivá, 
kmín, pepř, jalovec ...), majoránka čerstvá nebo sušená, hladká mouka, voda, sůl. 
Nejprve nakrájíme cibuli se slaninou na kostičky a v pekáči necháme na sádle 
orestovat. Pak přidáme sušené nenamočené houby a chvilku ještě restujeme a 
mícháme. Krůtí maso nakrájíme na menší kousky, osolíme, poprášíme moukou a 

přebytečnou oklepeme, opečeme na směsi cibule a slaniny z obou stran. Poté posypeme kořením, podlijeme do 
výšky masa a vložíme do vyhřáté trouby na 200 °C, přiklopené a pečeme 40 minut, podle potřeby podléváme. 
Poté pekáč odkryjeme, přidáme rozdrcený česnek a rozemnutou majoránku, případně posekanou čerstvou, 
promícháme a necháme ještě 10 minut péct bez poklice, podle potřeby můžeme ještě zahustit. 
 

PLNĚNÉ PALAČINKY 
Na těstíčko: 125 g hladké mouky, 125 ml mléka, 100 ml minerálky, 5 ks vajec, špetka 

soli, směs: 2 lžíce olivového oleje, 2 lžíce rajského protlaku, 400 g sekaných rajčat 
z konzervy, 400 g mletého masa, 100 g anglické slaniny, 2 ks stroužků česneku, 2 ks 
mrkve, 1 cibule, špetka oregana, mletý pepř, sůl 
Na posypání: 80 g strouhaného sýra, 2 ks malých paprik 
 

 

BRAMBOROVÝ ZÁVIN S HOUBAMI 
600 g ve slupce vařených brambor, 200 g polohrubé mouky, 200 g čerstvých hub, 2 
lžíce másla, 4 ks vajec, 2 ks mrkve, 1 ks menšího pórku, žloutek na potření, mouka 
na vál, mletý pepř, sůl 
Na rozehřátém másle orestujeme na kolečka nakrájený pórek, oškrábané, na hrubo 
nastrouhané mrkve, očištěné, na menší kousky nakrájené houby, osolíme, opepříme 

a podusíme doměkka. Pak směs zalijeme 3 vejci, necháme je za stálého míchání 
ztuhnout a odstavíme z tepla. Vychladlé uvařené brambory oloupeme, na jemno nastrouháme nebo prolisujeme, 
přidáme 1 vejce, polohrubou mouku a rychle vypracujeme těsto. Těsto rozválíme na pomoučeném válu na plát, 
potřeme připravenou vychladlou náplní, svineme, položíme na plech vyložený pečicím papírem, potřeme 
rozšlehaným žloutkem, vložíme do předehřáté trouby na 180 °C a pečeme dozlatova (asi 30 minut). Hotový závin 
nakrájíme šikmo na dílky a podáváme teplý nebo i studený. 

 

TRHACÍ BUCHTA  
Na kynuté těsto: 300 g hladké mouky, 60 g rozpuštěného zchladlého másla, 40 g 
moučkového cukru, 5 g sušeného droždí, 80 ml mléka, 40 ml vody (přilévat raději 
opatrně, aby těsto nebylo moc řídké), špetka soli 
Na pomazání: cukr krupice nebo třtinový, rozpuštěné máslo, skořice (mohou se 
použít i ořechy, mák ...) 

Ostatní: forma na biskupský chlebíček, papír na pečení, moučkový cukr na posypání 
Těsto můžeme vypracovat a nechat vykynout v domácí pekárně na program "Těsto"; nejprve nalijeme tekuté 
suroviny, pak přidáme sypké. Po vykynutí těsto rozválíme na pomoučené ploše do tvaru přibližného obdélníku 50 
x 30 cm, potřeme rozpuštěným máslem, posypeme cukrem a skořicí a nařežeme po délce na 6 stejně širokých 
pruhů, ty na sebe naskládáme a rozdělíme opět na 6 stejných dílů. Připravené těsto naskládáme za sebou do 
formy na biskupský chlebíček vyložený pečícím papírem, necháme opět cca 30-40 minut vykynout. Poté vložíme 

do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme zhruba 35-40 minut, zkusíme špejlí. Vychladlou buchtu nakrájíme na 
plátky a podáváme posypanou moučkovým cukrem. 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ A ZPRACOVÁNÍ LNU 
Dříve se v Loužnici pěstoval len, který se 
zpracovával v tak zvaných « pazdrnách », jedna 
stávala a patřila Janu Soldátovi, u potoka -později 
brusírna u Malých, poté kravín – nyní Korousovi a 
druhá stále ještě stojí a je to dům čp.42, 

Špidlenovi a Němečkovi, a stále se zde říká 
„PAZDRNA“. 

PAZDERNA - Toto slovo 
má souvislost se starým 
zpracováním lnu. Jedná se 
o domek, kde se 

zpracovával len a musel 
být postaven tam, kde by 

případný požár neohrozil ostatní domy v obci. 
Pazderna - místnost cca 4 x 4 m, ve které byla 
umístěna rohová pec, ve které se topilo. Byla 
postavena zpravidla jako roubenka, aby měla 

značně izolační zdi s malou tepelnou akumulací.  
 

LEN - Sklizeň lnu nebývala nikterak jednoduchou záležitostí. Dříve se len sekal ručně a z 
posekaného lnu se dělávaly malé svazky pomocí provázků a povřísel. Po čtrnáct dnů se chodívalo 
len převracet, aby hezky proschnul. Poté se ze svazků postavily malé snopy a po několika dalších 
dnech se teprve svážel z pole. Každá hospodyně hleděla, aby byl len vytrhán během prvních 
zářijových dnů, do oslav svátku narození Panny Marie (8.9.). „Trhačky“ musely len vytrhávat 

dobře, protože by po nich prý „paběrkovaly divé ženy“. Když se len dotrhával, nechávalo se několik nejdelších 
stébel na poli, prý aby byl napřesrok ještě vyšší. Úplně nejdelší stébla pak děvčata splétala do třípramenného 
copu, který zahrabávaly do země. Tento obřad byl nazýván „děláním věnečku Panně Marii.“ Len se dříve pěstoval 
zejména v severních Čechách a právě tam v některých vesnicích slavili po ukončení jeho sklizně lidovou slavnost, 
spojenou s hudbou, tancem a zpěvem, které se říkalo „konopnická“. Povřísla (místy také pobřísla), jimiž se vázaly 
svazky lnu, bývaly nejčastěji zhotoveny z dlouhých stébel žita, později z provazu (většinou sisalu), na jehož 

jednom konci byl malý špalíček pro lepší uchycení a utažení. 
 
ZPRACOVÁNÍ LNU - Len pěstovaný pro vlákno se před úplným dozráním (když stonek začal 
žloutnout), opatrně, aby se vlákno nezpřetrhalo, vytrhával. Na poli se pak sušil v hrstích, jež se 
střechovitě stavěly proti sobě. Usušený len se zbavoval paliček a postranních výhonků otloukáním 
tzv. tloukem. Ze zbylých stonků se dobývala vlákna velmi složitým pochodem. Len se nejprve 

močil buď rosením na louce nebo močením v močidlech, čímž se pektosa, kterou jsou vlákna spojena se stonkem 
mění kvašením v pektin ve vodě rozpustný. Umočený len se pak sušil na slunci nebo v pazdernách při teplotě asi 
35 stupňů. Dále se len třel, aby se oddělilo lýko od dřevnaté části stonku. Nejjednodušeji se to dálo tak, že se 
hrst lnu přehýbala, čímž se dřevnatá část zlomila a opakovaným výkonem rozdrtila na malé kousky tzv. pazdeří. 
Další potěrání sloužilo k odstranění pazdeří, které zůstalo na vláknech. A nakonec vochlování rozdělovalo proužky 
lýka na jednotlivá vlákna. Len se sušil v peci nebo přímo v komíně, i přes přísné zákazy kdy hrozilo velké 
nebezpečí požáru. Všichni hospodáři, kteří chtěli v pazderně na podzim sušit svůj len, byli povinni společně opatřit 

a dovést dřevo.  
Pamatujete si na pohádku o Krtkovi, který ke kalhotkám přišel? 
http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html  
 
Při sušení a lámání lnu se vždy sešly ženy a byla to vždy příležitost probrat „všechny drby“. Pokud byl muž, který 
šel v době práce kolem pazderny chycen ženami a svázán lnem, musel zaplatit výkupné „na pár sklenic piva či 

láhev kořalky“. Pokud nechtěl, aby ho ženy pomluvily, musel být štědrý. Hovorem a pitím bývaly ženy často 
rozparáděné, že byl chudák ten, kdo se jim dostal do rukou, zvláště čeledín, pasáček či podruh. Prý někdy ženy 
dokonce mužům stáhly kalhoty a vyhodily je vysoko na strom, kde visely, dokud si muž pro ně nevylezl. Nutno 
dodat, že v té době se pod kalhotami žádné spodní prádlo nenosilo. Za ženami se na pazdernu stahovali i chlapci 
z okolí a dochovaly se stížnosti dívek, že „při podzimním tření lnu přišly do jiného stavu“. Poslední den práce v 
pazderně končila slavností, které se říkalo „konopnická“. Byla to veselá zábava se zpěvem a tancem, kterou v 

hospodě pořádaly ženy a děvčata, která v pazderně pracovala. Zahájení bylo průvodem od pazderny k hospodě. 
Ženy byly až do půlnoci „pány“ muziky, samy si volily tanečníky a organizovaly celou zábavu. Teprve po půlnoci 
předaly právo zpět mužům.  

 
 

http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.estranky.cz/fotoalbum/louznice-v-obrazech/louznice-kdysi/original/103
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
 
PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku do roku 1945 
 
 

V Loužnici dne 22.ledna 1933 
 
Z usnesení obecního zastupitelstva ze dne 5.1.1933, byl jsem já Josef Novotný, sklářský dělník 
v Loužnici ustanoven prvním kronikářem zdejší obce. 
Narodil jsem se dne 6.října 1899 v Loužnici 
Obecnou školu navštěvoval jsem zde, měšťanskou školu pak v Železném Brodě, (3 ročníky) a čtvrtý 
ročník německé školy na Smržovce. 
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                                                                  PRO ZASMÁNÍ 
  

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Přítel vás může mít rád pro vaši inteligenci, milenka pro váš půvab, ale rodina vás miluje bez 

důvodu... A přece vás může rozhněvat jako žádná jiná lidská skupina.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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  REKLAMA    
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
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http://www.tommat.cz/ 
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

